

M.1.1 Πολιτική Ποιότητας για την ανάπτυξη και τη βελτίωση του ΠΜΣ: *American Studies: Politics, Strategy and Economics*/Αμερικανικές Σπουδές: Πολιτική, Στρατηγική και Οικονομία

Το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς **δεσμεύεται** για την εφαρμογή Πολιτικής Ποιότητας σε όλα τα Προπτυχιακά και Μεταπτυχιακά Προγράμματά του, με στόχο τη διασφάλιση της ακαδημαϊκής του φυσιογνωμίας, την παροχή υψηλής Ποιότητας εκπαίδευσης στο επιστημονικά πεδία που θεραπεύει, την ανάπτυξη ενός δημιουργικού περιβάλλοντος έρευνας και εργασίας για όλα τα μέλη του, τη συνεχή βελτίωση της ερευνητικής δραστηριότητας και των διοικητικών υπηρεσιών του. Η δέσμευση των μελών του διδακτικού και διοικητικού προσωπικού του Τμήματος, για τη συνεχή βελτίωση του διδακτικού-ερευνητικού του έργου και των παρεχόμενων υπηρεσιών του, αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της κουλτούρας Ποιότητας που καλλιεργείται στο εσωτερικό του και στρατηγική του επιλογή. Συνεπώς, το Τμήμα εφαρμόζει Πολιτική Ποιότητας με σκοπό τη συνεχή βελτίωση των Προπτυχιακών και Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών, την υποστήριξη και προαγωγή της ακαδημαϊκής του φυσιογνωμίας, την ενίσχυση της ερευνητικής δραστηριότητάς του, καθώς και την αναβάθμιση της Ποιότητας του συνολικού ακαδημαϊκού και διοικητικού του έργου.

Η Πολιτική Ποιότητας του *ΠΜΣ: American Studies: Politics, Strategy and Economics* εναρμονίζεται πλήρως με την Πολιτική Ποιότητας του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών καθώς επίσης και με την Πολιτική Ποιότητας του Ιδρύματος.

Η Πολιτική Ποιότητας του ΠΜΣ: *American Studies: Politics, Strategy and Economics* στοχεύει στην μέγιστη επίτευξη της αποστολής του. **Αποστολή** του ΠΜΣ *American Studies: Politics, Strategy and Economics* είναι η καλλιέργεια και η προαγωγή της επιστήμης με την ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη έρευνα στο επιστημονικό αντικείμενο των Αμερικανικών Σπουδών με έμφαση στην Πολιτική, τη Στρατηγική και την Οικονομία και η παροχή στους φοιτητές των απαραίτητων εφοδίων που εξασφαλίζουν την άρτια κατάρτισή τους για την επιστημονική και επαγγελματική τους σταδιοδρομία. Ειδικότερα, το ΠΜΣ έχει ως αποστολή, «να καλύψει το κενό με συστηματικό τρόπο των Αμερικανικών Σπουδών που καταλήγουν σε ακαδημαϊκούς τίτλους στην Ελλάδα. Είναι διεπιστημονικό με έμφαση σε θέματα αιχμής της σύγχρονης έρευνας στις επιμέρους θεματικές και υποθεματικές. Αξιοποιεί τη μακρά εμπειρία Ελληνοαμερικανικής συνεργασίας στην ανάλυση της περιφερειακής πολιτικής των ΗΠΑ διαχρονικά και ανά περιόδους, σε τρεις καίριους τομείς: τη Στρατηγική, την Ιστορία και την Οικονομία» (ΦΕΚ Έδρυσης 1403b-2021).

Για την υλοποίηση της Πολιτικής αυτής, το *ΠΜΣ: American Studies: Politics, Strategy and Economics* **δεσμεύεται** να εφαρμόσει διαδικασίες Ποιότητας που θα διασφαλίζουν:

- (α) την καταλληλότητα της δομής και της οργάνωσης του ΠΜΣ
- (β) την επιδίωξη μαθησιακών αποτελεσμάτων και προσόντων σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό και το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων Ανώτατης Εκπαίδευσης επιπέδου 7

- (γ) την προώθηση της ποιότητας και αποτελεσματικότητας του διδακτικού έργου
- (δ) την προώθηση της ποιότητας και ποσότητας του ερευνητικού έργου των μελών της ακαδημαϊκής μονάδας,
- (ε) την καταλληλότητα των προσόντων του διδακτικού προσωπικού
- (στ) την αποτελεσματική σύνδεση της διδασκαλίας με την έρευνα
- (ζ) τη σύνταξη, εφαρμογή και παρακολούθηση ετήσιας στοχοθεσίας ποιότητας για τη βελτίωση του Προγράμματος Σπουδών
- (η)) το υψηλό επίπεδο ζήτησης των αποκτώμενων προσόντων των αποφοίτων στην αγορά εργασίας
- (θ) την παροχή προς τους φοιτητές ποιοτικών υπηρεσιών και τη συνεχή αναβάθμισή τους.
- (ι) την αποδοτική και αποτελεσματική αξιοποίηση των οικονομικών πόρων του ΠΜΣ.
- (κ) τη διενέργεια της ετήσιας εσωτερικής αξιολόγησης του ΠΜΣ στο πλαίσιο του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) με τη συνεργασία της OMEA του Τμήματος και της ΜΟΔΠ του Ιδρύματος
- (λ) τη περαιτέρω διεύρυνση και αξιοποίηση των συνεργασιών του ΠΜΣ για την ενίσχυση της φυσιογνωμίας και της εξωστρέφειάς του και τη συμβολή του στην πρόοδο της κοινωνίας.

Πιο συγκεκριμένα, η Πολιτική Ποιότητας του ΠΜΣ υποστηρίζει τη διασφάλιση και συνεχή βελτίωση του ΠΜΣ μέσω:

- Της εφαρμογής Πολιτικής για την Διασφάλιση Ποιότητας του ΠΜΣ: American Studies: Politics, Strategy and Economics, η οποία περιλαμβάνει συγκεκριμένες δράσεις διασφάλισης ποιότητας, με στόχο τη δημιουργία ενός πλαισίου, εντός του οποίου οφείλει να λειτουργεί το εν λόγω Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
- Της σύστασης και λειτουργίας Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ που είναι υπεύθυνη για: α) τη διαμόρφωση και αναθεώρηση του ΠΜΣ με σκοπό την προσαρμογή του στις επιστημονικές εξελίξεις, β) την αντιμετώπιση και επίλυση προβλημάτων κατά την υλοποίηση του ΠΜΣ και, γ) τη συγκριτική παρακολούθηση, καταγραφή και αξιοποίηση εξελίξεων στα αντίστοιχα μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών συναφών Τμημάτων της Ελλάδας και του Εξωτερικού,
- Της λειτουργίας της Ομάδας Εσωτερικής Αξιολόγησης (OMEA), που είναι υπεύθυνη για την παρακολούθηση της επίτευξης των στόχων Ποιότητας, τη διενέργεια εσωτερικής αξιολόγησης, τη συγκέντρωση και επεξεργασία των δεδομένων σε συνεργασία με τη ΜΟΔΠ, στη λήψη αποφάσεων για τη συνεχή βελτίωση της Ποιότητας του ΠΜΣ και την εφαρμογή διορθωτικών ενεργειών σε περίπτωση εμφάνισης αποκλίσεων από τους στρατηγικούς στόχους που έχουν τεθεί
- Της θέσπισης ετήσιων ποσοτικών και ποιοτικών Στόχων Διασφάλισης Ποιότητας οι οποίοι είναι συγκεκριμένοι, μετρήσιμοι, άμεσα παρατηρήσιμοι και αποτιμώνται από συγκεκριμένους δείκτες. Η επίτευξη των εν λόγω στόχων θεωρείται αποφασιστικής σημασίας για τη διασφάλιση της Ποιότητας και τη βελτίωση του ΠΜΣ: American Studies: Politics, Strategy and Economics
- Της συλλογής δεδομένων για τη μέτρηση, ανάλυση και βελτίωση της Ποιότητας του ΠΜΣ. Εφαρμόζονται αποτελεσματικές διαδικασίες συλλογής και ανάλυσης πληροφοριών σχετικά ΠΜΣ: American Studies: Politics, Strategy and Economics (των

δεδομένων των φοιτητών, του διδακτικού προσωπικού, της δομής και οργάνωσης των μαθημάτων, της διδασκαλίας και της παροχής υπηρεσιών προς τους φοιτητές του ΠΜΣ. κ.α)

- Της Περιοδικής Εσωτερικής Αξιολόγησης και Παρακολούθησης σε ετήσια βάση του ΠΜΣ σε συνεργασία και με την υποστήριξη της ΜΟ.ΔΙ.Π του Ιδρύματος. Ειδικότερα πραγματοποιείται εσωτερική αξιολόγηση και αποτίμηση όλων των διαδικασιών που υλοποιούνται σε αυτό, έτσι ώστε μέσα από τον εντοπισμό στοιχείων και θεμάτων για διόρθωση με την εφαρμογή συμφωνημένων από κοινού με τη ΜΟ.ΔΙ.Π βελτιωτικών ενεργειών, να επιτυγχάνονται οι στόχοι που έχουν ορισθεί για το ΠΜΣ.
- Η Εξωτερική Αξιολόγηση του ΠΜΣ, η οποία πραγματοποιείται με διαδικασίες εξωτερικής αξιολόγησης από επιτροπή ανεξάρτητων εμπειρογνομόνων

Υπογραμμίζεται ότι τα συμπεράσματα, οι συστάσεις και οι βελτιωτικές προτάσεις των προαναφερόμενων ενεργειών, διαδικασιών και φορέων αποτελούν βασική παράμετρο βελτίωσης της Πολιτικής Ποιότητας του ΠΜΣ: *American Studies: Politics, Strategy and Economics* και λειτουργούν ως ανατροφοδότηση για τη βελτίωση της μεσοπρόθεσμης και μακροπρόθεσμης στρατηγικής του.

Η θέσπιση στόχων του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών για το ΠΜΣ: *American Studies: Politics, Strategy and Economics* υλοποιήθηκε λαμβάνοντας υπόψη τη στοχοθεσία του Ιδρύματος για τα ΠΜΣ, τις αναφορές-δείκτες ποιότητας του πληροφοριακού συστήματος του ΟΠΕΣΠ-ΕΘΑΑΕ και την φυσιογνωμία του προγράμματος. Η στοχοθεσία αποτέλεσε αντικείμενο διαβούλευσης μεταξύ του Διευθυντή του ΠΜΣ, των μελών της ΟΜΕΑ και του Αν. Πρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού. Οι στρατηγικοί στόχοι, το πρόγραμμα επίτευξης των στόχων και το σχέδιο δράσης αποτελούν σημείο αναφοράς για όλες τις λειτουργίες του ΠΜΣ: *American Studies: Politics, Strategy and Economics*

Οι στόχοι Ποιότητας στους οποίους θα επικεντρώσει τις προσπάθειες του το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών για το ΠΜΣ: *American Studies: Politics, Strategy and Economics* είναι οι εξής:

Σ.Σ.1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ - Παροχή υψηλού επιπέδου πανεπιστημιακής παιδείας και εκπαίδευσης καθώς επίσης συνεχής προσαρμογή των προγραμμάτων σπουδών στις επιστημονικές εξελίξεις

- Σ.Π.1.1. Προώθηση της αναλυτικής, συνθετικής, κριτικής και δημιουργικής σκέψης, καθώς και ενεργού συμμετοχής των μεταπτυχιακών φοιτητών του ΠΜΣ
- Σ.Π.1.2. Βελτίωση του ρυθμού αποφοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών του ΠΜΣ

Σ.Σ.2. ΕΡΕΥΝΑ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ-ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ - Ενίσχυση της έρευνας και της καινοτομίας, συμβάλλοντας στην οικοδόμηση και ανάπτυξη του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης και Έρευνας, καθώς και στην εντονότερη διασύνδεση της εφαρμοσμένης έρευνας με την παραγωγή

- Σ.Π.2.1. Ενίσχυση του παραγόμενου ερευνητικού έργου των διδασκόντων του ΠΜΣ με βάση τις δημοσιεύσεις και την επιστημονική απήχηση
- Σ.Π.2.2. Σύνδεση ΠΜΣ με σπουδές σε διδακτορικό επίπεδο

Σ.Σ.3. ΔΙΕΘΝΟΠΟΙΗΣΗ-ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ - Εξωστρέφεια και διεθνοποίηση με επέκταση και εντατικοποίηση των διεθνών δικτυώσεων και των στρατηγικών συνεργασιών με ακαδημαϊκούς, και άλλους φορείς, συνδιαμορφώνοντας τις εξελίξεις

στον ευρωπαϊκό και διεθνή ακαδημαϊκό χώρο, και συμμετέχοντας ενεργά στις προσπάθειες που καταβάλλει η διεθνής κοινότητα για ανάπτυξη και ευημερία

- Σ.Π.3.1. Προσέλκυση αλλοδαπών φοιτητών στο ΠΜΣ
- Σ.Π.3.2. Προσέλκυση διδασκόντων στο ΠΜΣ από ιδρύματα της αλλοδαπής
- Σ.Π.3.3. Ανάπτυξη κοινότητας αποφοίτων ΠΜΣ (alumni) που συνδέεται με δεσμούς με το ΠΜΣ

Σ.Σ.4.ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ – Ισχυροποίηση της διασύνδεσης με την τοπική κοινωνία και με την αγορά εργασίας

- Σ.Π.4.1. Ανάδειξη και διάχυση του επιτελούμενου έργου (εκπαιδευτικού, ερευνητικού, πολιτιστικού, κοινωνικού) στην ακαδημαϊκή κοινότητα και στην κοινωνία

Σ.Σ.5. ΥΠΟΔΟΜΕΣ & ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - Αναβάθμιση και επέκταση υποδομών και υπηρεσιών για την επίτευξη ενός άρτιου υλικοτεχνικού περιβάλλοντος και την αποδοτική λειτουργία του Ιδρύματος

- Σ.Π.5.1. Αξιοποίηση σύγχρονων μεθόδων και εργαλείων με χρήση ΤΠΕ

Σ.Σ.6. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - Προώθηση Αριστείας / Ανάπτυξη Ευνοϊκού Περιβάλλοντος για φοιτητές / Ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού ως προϋπόθεση επιτυχίας

- Σ.Π.6.1. Ενίσχυση Συμβουλευτικής Σπουδών
- Σ.Π.6.2. Υποστήριξη της αριστείας και την ανάπτυξη ευνοϊκού περιβάλλοντος για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές

Η Πολιτική Ποιότητας του ΠΜΣ: American Studies: Politics, Strategy and Economics δημοσιοποιείται και διαχέεται στα εμπλεκόμενα μέλη του, προκειμένου το ακαδημαϊκό και διοικητικό προσωπικό και οι μεταπτυχιακοί φοιτητές να συμβάλλουν στη διασφάλιση και την αποτελεσματική εφαρμογή της Πολιτικής Ποιότητας. Η Πολιτική Ποιότητας έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ: American Studies: Politics, Strategy and Economics/Αμερικανικές Σπουδές: Πολιτική, Στρατηγική και Οικονομία στον ακόλουθο σύνδεσμο:

https://www.des.unipi.gr/images/Quality_Assurance_Policy_-_MSc_American_Studies_-_Politics_Strategy_and_Economics.docx.pdf